Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in L v m ia , infra 
in c v n a de ista materia ».

Per le autentiche di C e D v. n. 299,

L’indizione riferita è errata; se genovese doveva essere la quarta, coincidente, dal 24 set
tembre, con la romana.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 358; T o la ,  I, p. 257, n, 118; Codice diplomatico, II, n. 164.

Conventio regis Aragon(um) facta comuni Ianue per comitem Rogerium, pro
curatorem dicti regis.

*  In nomine Domini amen. Ego Rogerius Bernardi, comes Fuxensis et 
procurator domini regis Aragon(um) in Provintiam a, convenio et promitto vobis 
Guillelmo Tornello, consuli Ianue, recipienti pro consulibus comunis Ianue,
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quod faciam sic quod dominus rex Aragon(um) vobis promittet et super ani
mam suam iurari faciet et observabit in hunc modum...1 Item promitto 
quod si Pisani vel aliqua alia persona guerram fecerint Ianuensibus vel comu
ni Ianue ea occasione quod conferre promiserunt Arboren(si) regine ad recu
perandum regnum et iudicatum Arborensem sibi et nepoti eius, filio quon
dam Ugonis de Bassis, quamdiu guerra illa duraverit et ego ero procurator 
Provincie, illis personis guerram faciam per me et homines Provincie nec in 
tota terrab Provincie illos recipiam mari vel terra nec recipere consentiam. 
Et si contingerit ipsos in partibus Provincie applicare, personas et res eorum 
capiam vel capere faciam bona fide pro posse meo. Promitto insuper quod 
bona fide inducam ipsam reginam et eius nepotem, filium quondam Ugonis 
de Basis, et studium et operam efficaciter prestabo quod adimpleant que ipsa 
regina comuni Ianue convenit. Quod si contrafactum esset, quod Deus aver
tat, deinceps eis consilium et auxilium meum subtraham nec eis ulterius con
feram aut conferre faciam nec homines totius terre mee eis conferre conce
dam. Acta sunt hec apud Areas, in domo Peroneti de Colobreria, presentibus 
Arnaldo de Palodo, Raimundo Giliberto, Pontio Dodonis de Barchinonia, 
Guidone de Fossis, Petro de Deu, Petro de Girunda, Ingone de Fresia, Enri
co Tancleri, Andrea Aurie et Guillielmo Burono, anno dominice nativitatis 
m c l x x x  sexto, indictione tercia, octavo die octubris.

(S.T.) Ego Symon Donati notarius hoc exemplum ab autentico et origi
nali scripto per manum Ogerii Pan[is notarii] et sigillato sigillo cereo Rogerii 
Bernardi supradicti, in quo ex una parte erat quasi forma sculpta militis [ar
mati in equo sedentis], ex alioc vero parte videbatur quasi forma sculpta 
castri super arce constructi, circumscriptiones cuius sigilli legi [non poterant] 
propter nimiam vetustatem, sicut in eo vidi et legi per omnia transcripsi et 
exemplificavi, [nihil in eo addito vel diminuto in] litterarum oratione preter 
forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc absque omni mutatio
ne, corruptione, [diminutione] dictionum ac sensus, ad quod corroborandum, 
iussu prescripti domini Iacobi de Balduino, [Ian(uensium) potestatis, propria] 
manu subscripsi, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vicesimo 
nono, indictione prima, [mense augusti].

a Provintiam: così C 13 segue espunto illos c alio: così C.

1 Segue il n. 296.
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299 /

1198, settembre 3, Genova

Raimondo ‘de Fressia’, per conto del re d ’Aragona, e Alberto di Mandello, 
podestà di Genova, rinnovano le convenzioni stipulate in passato tra i re d ’Arago
na e il comune di Genova.

O r i g i n a l e  [A], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 2721 / 52. C o p i a autentica [C], Vetu
stior, c. 60 r., da copia autentica in registro, del 1229; c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 
440 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 60 r., da C; c o p i a semplice [E], 
Liber A, c. 60 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria; « Supra in r.vnr1, infra 
in L x ia » ripetuta a c. 60 v.

A è convalidato col sistema della «carta partita». Per l’autentica di C ’ v. n. 293.

D è così sottoscritta: « (S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, 
transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et auctentico comunis Ianue scripto manu Symo- 
nis Donati notarii, translato et exemplificato manu magistri Nicolosi de Sancto Laurentio nota
rii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini 
Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, testibus presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de 
Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis Ianue, millesimo ducentesimo lxvii, die vm no- 
vembris, x e indictionis ».

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, nn. 420-421; Codice diplomatico, III, nn. 52, 53.

R e g e s t o :  L i s c i a n d r e l l i , n. 171.

De eod[em] a.

In Dei nomine et sancte individue13 Trinitatis amen. Ego Raimun
dus de Fressia, ex parte domini P[etri, Dei gratia] regis Aragonensis, cuius 
specialis missus et procurator sum ad hoc constitutus, sicut litteris suis [sigil
lo suo munitis] / (c. 60 v.) manifeste perpenditur, confirmo et renovo vobis, 
domino Alberto de Mandello, Ian(ue)0 potestati, nomine comunis Ian(ue), 
et universis Ian(ue) civibus et hominibus districtus Ianued pacem quam ha
buit quondam nobilissimus avus eius bone memorie dominus Raimundus Be- 
rengarii, comes Barchinonie, et dominus Ild(efonsus), rex Aragone, pater

-  71  -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I L ib r i iu r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  d i G en o v a

eius, cum Ianuensi comunitate, secundum quod in cartis inde factis et per 
alfabetum divisis ac propriis sigillis munitis continetur, remotis tamen anti
quitatibus illis que ibi continentur de felici quondam exercitu Tortuose et Al- 
baroni. Et hoc salvo et intellecto quod de debitis quondam avi sui et patris 
solvendis non teneatur ipse rex sacramento. De forisfactis vero, rapinis et 
iniuriis aut offensionibus usque hodie hinc inde illatis nullatenus teneatur' 
dominus rex seu comunitas Ianue alicui respondere ad hoc quod pro bono 
pacis omnis scandali materia de medio tollatur et auferatur. Ad maiorem 
quoque ipsius pacis efficaciam super anima iam dicti regis iuravit Vivianus 
de Flexia, ipsius miles, quod dominus rex ipsam pacem1 observabit et 
adimplebit ac illibatam et inconcussam tenebit et quod per principes suos1, 
et maiores curie sue ac baiulos atque universos homines tocius terre sue, co
mitatus et regni, a Nerbona videlicet in iusum, quoad terram suam comita
tum et regnum pertinet11 seu dante Domino pertinebit, faciet firmam et in
concussam teneri. Iuravit insuper Vivianus ipse quod dominus rex speciale 
mandatum de sacramento ipso super anima populi1 faciendo sibi fecit et de
dit et postea mandatum ipsum per se vel interpositam personam nullatenus 
revocavit. Acta sunt hec Ianue, feliciter, in pleno parlamento, anno dominice 
nativitatis millesimo centesimo nonagesimo octavo, indictione quinta deci
ma, tercio die septembris.

Conventio comunis Ianue cum rege AragonCum)1.

(3«( In Dei nomine et sancte individue Trinitatis amen. Nos Albertus de 
Mandello, Ian(ue) potestas, per nos et consules placitorum et consciliatores 
ac universum populum Ianuensem et universos homines de districtu nostro, 
confirmamus et renovamus domino Petro, Dei gratia regi Aragonensium et 
comiti Barchinonie, ac universis hominibus terre sue, comitatus et regni, per 
vos Raimundum de Fressia, cuius specia[lis] mi[ssus] estis et procurator in 
hoc casu constitutus, prout litteris eius nobis propterea missis et sigillo suo 
plenarie didicimus, [pacem quam habuit] quondam Ianuensis comunitas cum 
domino avo suo bone memorie Raimundo Berengarii, nobilissimo comite 
Barchino[nie, et domino Ildefonso], Aragonensium rege, patre suo, a Narbo
na videlicet in iusum quoad eius terram, comitatum et regnum spec[tat vel 
dante] Domino spectabit, secundum quod in cartis inde factis et per alfabe
tum divisis ac propriis sigillis munitis continetur, remotis tamen antiquitati
bus illis que ibique1' continentur de felici quondam exercitu Tortuose et Al-
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baroni et hoc salvo et intellecto quod de debitis quondam avi sui et patris 
solvendis non tenear1 dominus rex sacramento. De forisfactis vero, rapinis, 
iniuriis et offensionibus usque hodie hinc inde latis1” nullatenus tenear do
minus rex seu Ianuensis comunitas alicui respondere, ad hoc quod pro bono 
pacis omnis scandali materia de medio tollatur et auferatur. Ad maiorem 
quoque ipsius pacis efficatiam tenebuntur inde tam consules comunis vel po
testas que nobis in regimine civitatis succedet quam consules placitorum, 
consciliatores et universus populus per specialia capitula que per emendatores 
brevium in brevi comunis e t11 compagne proinde fieri faciemus et quod ipsi 
alios post se venturos con[sules seu] potestatem0 inde constringant et quod 
sic demum omni anno quousque pax ipsa duraverit, iuramento inde constrin
gantur [et teneantur et per speci]alia capitula ut dictum est emendari facie
mus et in scriptis sub sacramento eis relinquemus. Ad mandatum igitur [do
mini Alberti de Mand]ello, Ianuensis potestatis, qui in pleno parlamento lau
davit quod consules, consiliatores et universus populus Ianuensis sacramen
tum ipsius pacis super anima sua susciperent et ipsos firmiter indebitavit15 
prout moris est et consuetudinis Ianuensis comunitatis, iuravit Philippus cin- 
tracus seu preco super anima ipsius potestatis, consulum, consiliatorum et 
universi populi quod pacem ipsam domino regi'* et universis hominibus 
suis, ut dictum est superius et pactotenus comprehensum, observabunt per 
omnia e tr adimplebunt. Acta sunt hec feliciter Ianue, in pleno parlamento, 
anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo octavo, indictione 
quinta decima, tertio die septembris.

(S.T.) Ego Symon Donati notarius hoc exemplum ab autenticis in uno 
pergameno scriptis, sigillatis sigillo uno [cereo et alio plumbeo] -  in sigillo 
vero cereo e x s una parte erat forma quasi militis armati sculpta sedentis in 
equo [cohoperto, ex alia siquidem] parte videbatur esse sculpta quasi quedam 
forma regis in cathedra sedentis, in una manu habens ensem [evaginatum et 
in capite coro]nam, cuius circumscriptiones legi non poterant propter nimiam 
vetustatem; in bulla quoque plumbea' [videbatur esse ex una parte quasi 
forma] sculpta cuiusdam sancti et erant littere scripte intus tales « S (anctus) 
Silus », cuius circumscriptio [erat talis « Ianuensis archiepiscopus », ex] 
alia vero parte videbatur sculpta esse quedam civitas, cuius circumscriptio ta
lis e[rat « Civitas Ianuensis » -  sicut in eis] vidi et legi per omnia tran
scripsi et exemplificavi, nichil in eis addito vel dimi[nuto in litterarum ora
tione] preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc absque 
omni mutatione, corruptione vel diminutione dictionum ac sensus, ad quod

-  7 3  -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  L ib r i  iu r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  d i G en o v a

corroborandum, iussu prescripti domini Iacobi de Balduino, Ianuen(sium) 
potesta[tis, propria manu subscripsi, anno] dominice nativitatis millesimo du
centesimo vigesimo nono, indictione prima, mense augusti. [Erat quoque in 
ipso exemplo medium] alfabetum per quod videbatur ab alio instrumento di
visum, licet in eo de alio instrumento vel divisione nulla mentio fiat, cuius 
medii alfabeti forma talis est. / (c. 61 r.)

(CP)

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii nota
rius, transcripsi hec et exemplificavi ut supra ab illis que Symon Donati nota
rius sumpsit ab autenticis et originalibus regis Arag(onum) et comitis Barchi- 
non(ie) sicut in subscriptione sua continetur per manum eiusdem" Symonis 
in registro comunis scriptum est, nichil addito vel dempto nisi forte littera 
vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abreviationis litterarum, 
sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Henrici 
Confalonerii, potestatis Ianue, m 0 c c 0 l i i i ° ,  indictione x i ,  die prima octubris, 
presentibus testibus Rufino de Ast iudice et Oberto de Langasco, scriba co
munis, in quorum presentia statuit et laudavit quod hoc eandem vim et for- 
tiam habeat cum originali.

a De rege Aragon(um) in C ’ b sancte et individue in C c scioglimento da C 
d Ianue districtus in C ’ e tenear in A  ̂ pacem ipsam in A, C 
h regnum suum pertinet in C ’ 1 populi: sua in A  i De eodem in C 
A, C ’ 1 teneatur in C ’ ra illatis in A, C ’ n comunis et: om, C  
in C ’ p firmiter inde indebitavi in A, C' q regni in C  r et: ripetuto 
C ’ 1 pumblea in C' " eiusdem: in C dem in sopralinea.

300’/

1230, giugno 28, Maiorca

Giacomo I, re d'Aragona, e Andrea de ‘Cafaro , legato genovese, compon
gono le vertenze relative ad atti dì pirateria reciproci compiuti fino a l giorno della 
cattura della nave San Biagio, avvenuta durante il regno di Pietro II, impegnan

te suos: om. C ’ 
k ibique: ibi in 

° potestates 
in C  5 ab in
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dosi a nominare entro il prossimo Natale i rispettivi arbitri per la definizione del
le pendenze in corso.

O r i g i n a l e  [A], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 2723 / 1; o r i g i n a l e  [A’], Archivio 
della Corona d’Aragona, cancelleria, pergamene di Giacomo I, n. 402 / 1. C o p i a  autentica 
[B], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 2723 / 2, da A; c o p i a autentica [B’], Archivio della Corona 
d’Aragona, cancelleria, pergamene di Giacomo I, n. 402 / 2, da A’; c o p i a autentica [C], Vetu
stior, c. 61 r., da copia autentica in registro, del 1234; c o p i  a autentica [D], Settimo, c. 61 r., 
da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 61 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in l v i i i 3 , infra 
in L x n a ».

A conserva tracce di sigillo pendente ed è convalidato, come A’, col sistema della « carta 
partita ».

B è così autenticata: « (S.T.) Ego Guillelmus de Clavica, notarius sacri Imperii, iussu et 
precepto domini Rodulfi de Villa, Ianuensium potestatis, scripsi et exemplificavi ab autentico 
publico scripto manu Petri de Sancto Melione scriptoris, nichil addito vel dempto plus minusve 
preter formam litterarum ». B ’, che omette le sottoscrizioni dell’antigrafo, è così introdotta: 
«H oc est translatum fideliter factum» e così autenticata: « (S.T.) Ego magister Bartolomeus, 
sacri Imperii notarius et iudex ordinarius, predictum translatum ab autentico cum ipso autentico 
ascultavi et cum idem continentur in utroque subscripsi ». Per le autentiche di C e D v. n. 310.

E d i z i o n e :  Chartarum, II, n. 1812; Liber iurium, I, n. 686; G o n z a l e z , p. 1186; 
H u i c i2, n. 132.

R e g e s t o :  L is c i a n d r e l l i , n. 248.

Conventio regis Aragon(um).

In Dei nomine et eius divina gratia. Manifestum sit cunctis presentibus 
atque futuris quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragon(um) et regni Maiorica- 
rum, comes Barchinonie et dominus Montispesulani, cum hac presenti carta 
per nos et universos homines nostros et nostre dominationis a subiectos ab
solvimus, remittimus et penitus relaxamus vobis Andree de Cafaro, nuncio 
sive legato Ianue, nomine comunis Ianue, omnes raubarias, toltas, fortias que 
facte fuerunt ab hominibus Ianue et totius eius districtusb subiectis domi
nationic nostre usque ad diem in quo navis que dicebatur Sanctus Blasius 
capta fuit, salvis tamen nobis universis demandis et toltis que facte fuerunt 
hominibus nostre dominationis videlicet a die illa in qua dicta navis que no
minabatur Sanctus Blasius fuit capta usque in hunc presentem diem in quo 
hec presens scribitur carta. Versa vice ego Andreas de Cafaro, legatus sive 
nuncius prenominatus per totum comune Ianue et universos homines totius
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eius districtus, absolvo, diffinio et penitus remitto vobis domino Iacobod, 
Dei gratia illustri regi Arag(onum) et regni Maioricarum, comiti Barchinonie 
et domino Montispesulani, omnes raubarias, iniurias, rapinas, toltas, fortias 
que facte fuerunt comuni Ianue vel quibuslibet aliis hominibus' districtus 
Ian(uensis){ ab hominibus vestre dominationis usque ad diem in quo navis 
que dicebatur Blasius® capta fuit a venerabili patre vestro Petro, bone re
cordationis rege Aragon(um), comite Barchinonie et domino Montispesulani, 
salvo tamen debito quod vos debetis comuni Ianue et antecessores vestri de
buerunt pro precio tertie partis Tortuose \ videlicet sexdecim milia marabo- 
torum1 et salvo eo quod debetis vos et homines vestri com[uni Ianue occa
sione navis] que vocabatur Sanctus Blasius, videlicet quatuordecim milibus 
libris minus centum viginti et una libra et sex [soldis et bucii Guillielmi Ru
bei] qui captus fuit supra Vinctimiliam ab hominibus vestris et etiam salvo 
debito Andree de Cafaro, videlicet mille librarum ra[tione lau]damenti quod 
factum fuit i G. de Cafaro fratri suo quondam defuncto per manum Guillel
mi Caligepallii super hominibus dominationik regis Arag(onum) sublectis vi
delicet quod erat duorum milium librarum et salvo eo utrique parti quod di
cetur et diffinietur per arbitros comuni consensu electos et etiam salva con
ventione et in suo robore perdurante quam habet comune Ianue1 cum ho
minibus vestre dominationik subiectis. Preterea nos Iacobus, Dei gratia rex 
Aragon(um) et regni Maioricarum, comes Barchinonie et dominus Montispe
sulani, promittimus vobis Andree de Cafaro predicto, nomine dicti comunis 
Ian(ue), et universis de districtu Ianuen(si) me electurum et destinaturum 
certum’ arbitrum usque ad festum Natalis Domini et missurum apud Mon- 
tempesulanum quim cognoscant iurati super omnibus questionibus et de- 
mandis, rapinis, toltis et iniuriis hinc et inde illatis ab eo die m quo navis 
que vocatur" Sanctus Blasius fuit capta usque in hunc presentem diem. 
Que omnia sint sopita et usque ad festum Pasce resurrectionis Domini per» 
sententiam eorumdem arbitrorum cognoscabiliterp terminata et de cetero, 
elapso festo, non liceat predictis arbitris decernere de questionibus supradic- 
tis et si forte predicti arbitri iurati discordes steterint super questionibus pre- 
missis, liceat a[rbitro ex parte utriusque] electo alterum iuratum eligere qui 
sub eadem forma cognoscant de questionibus premissis et totum illud quan
dunqueq fuerit declatarum per cognitionem et sententiam eorumdem usque 
ad terminum supradictum cum predictis quatuordecim milibus librarum mi
nus centum viginti et una libra et vi soldis et octo milibus marabotorum' 
de precio tercie partis venditionis Tortose1 et dicte M libre iam dicti An-
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dree de Cafaro persolvatur* querelantibus et iniuriam passis et res suas per
dentibus tali modo quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragon(um) et regni 
Maioricarum, comes Barchinonie et dominus Montispesulani, promittimus et 

•etiam concedimus vobis Andree de Cafaro prenominato et toti comuni 
quod' omnes homines regni Aragon(um) et de tota terra nostre dominatio
ni" subiecta venientes, euntes et redeuntes Ianuam dent * * * v denarios pro 
libra earum rerum quas vendiderunt'v in Ianua vel in eorumx districtu tam- 
diu quousque totum debitum predictum querelantibus sit persolutum. Et ego 
Andreas de Cafaro sepe iam dictoy promitto per me et totum comune 
Ian(uensem)2 et districtus eiusdem quod homines Ianue et totius eius di
strictus venientes, euntes et redeuntes regnum [Arag(onum)] et Cataloniam 
donent similiter duodecim denarios pro libra quasaa vendiderint in tota do
minatione r[egni Arag(onum) et Catalo]nie vel in eius districtu tamdiu quou
sque totum debitum querelantibus sive iniuriam pacientibus sit per[solutum. 
Ad maiorem] huius rei cautelam et firmitatem nos Iacobus, Dei gratia rex 
Aragonensium et regni Maioricarum, [comes Barchinonie et dominus Montis
pesulani, pre]dicta omnia et singula promittimus bona fide observare et non 
in aliquo violare per nos [et universos] homines [nostre dominationis, quod] 
iurare facimus dilecto nostro nobili viro Peregrino de Castro Aiuolo sub peri
culo anime nostre. E t bb ego Peregrinus de Castro A£]olo hoc sacramentum 
libenter facio mandato eiusdem domini regiscc sub periculo anime [sue ut 
ipse attendat, compleat, attendi], compleri non violabiliterdd faciat ut supe
rius continetur bona fide per Deum et hec sacrosancta im01' evan[gelia co
ram me posita. Ver]sa vice ego predictus Andreas de Cafaro, legatus sive 
nuncius comunis Ian(ue), per me et to[tum comune Ianue, omnia prescripta 
et singula appro]bo, laudo, confirmo et ea promitto bona fide observare et 
fieri a comuni toto Ian(ue) observari [et non in aliquo violare ab aliquo] vel 
aliquibus districtus Ian(ue), sed omnia pacta predicta inviolabilia observabi
mus bona fide et si[ne fraude. Sic Deus me adiuvet et totum] comune Ian(ue) 
et universos homines eius dictrictus et hec sacrosancta quatuor evangelia cor
poraliter a me tacta. Datum apud Ma[ioricas, mi kalendas iulii], anno Domi
ni millesimo ducentesimo tricesimoee. / (c. 61 v.)

Sig(S)num Iacobi, Dei gratia regis Arag(onum) et regni Maioricarum, 
comitis Barchinonie et dominus Montispesulani.

*  Ego Andreas da Cafaro, nuncius sive legato, subscribo0 et signum 
crucis meum appono86.

Huius rei testes sunt F. prepositus Terachonensis, Eximinus de Ore-
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pa1’1', P(etrus) Cornelii alferis domini regis'1, P. M atia,//Dopnus Latro, 
Assalinus® de Gudal, Rodoricus Eximini de Lusia, Lupus Eximini de Lusia 
eius frater, Iohannes Martini de Lana1(11 // Abrandus **, civis Montispesula
ni, Bertramismm Sardi, civis Massiliensisnn, P. Cristofori Montispesulani00, 
Iohannes de Orllac, civis Montispesulani et multi alii.

Sig(S)num Petri de Sancto Melione scriptoris qui hoc mandato domini 
regis scripsi pro Guillelmo de $a Sala notario suo loco, die et anno prefixis.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de mandato 
domini Willelmi de Guilienijono, iudicis et assessoris domini Romedei Ru- 
sche, Ianuen(sium) potestatis, extraxi et exemplavi ab auctentico originali 
domini regis Aragon(um) et regni Maioricarum comitis, eius cereo sigillo si
gillato habenti ab una parte quasi formam regis sculptam in cathedra residen
tis, in manu dextra ensem evaginatum tenentem cum corona in capite, cuius 
circumscriptio talis erat «60 Iacobi D <  e > i  gr(ati)a reg(is) Arag(onum), co- 
mit(is) Barg(inonie) », ab alia vero parte videbatur esse forma sculpta militis 
armati sedentis in equo cooperto, cuius circumscriptio propter fricationem 
multum bene legi non poterat, secundum quod in eo vidi et legi per omnia 
contineri, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu 
puncto absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel 
sensus, ad quod corroborandum, iussu dicti iudicis, propria manu subscripsi.

a dominationi in A, A' b in A segue et in sopralinea su nostris depennato; districtus 
nostris subiectis in A ’ c corretto su dominationis in A; in A ’ dominationis 
d in A corretto su domine Iacobe; domine Iacobe in A ’ e aliis hominibus: in sopralinea 
in A £ scioglimento da A  e Sanctus Blasius in A, A ’ b Dertuse in A 1 ma- 
rab(otin)orum in A i fuerit in A, A ’ k corretto su dominationis in A  1 Ianuen(se) 
in A  m Montempesulanum. Versa vice ego dictus Andreas de Capharo per totum comune 
Ianuense promito vobis domino Iacobo, Dei gratia nobilissimo regi Aragon(um) et regni Maiori
carum, comiti Barchinonie et domino Montispesulani, et universis vestre dominacioni (v. nota 
k) subiectis me electurum et destinaturum certum arbitrum usque ad festum Natalis Domini et 
missurum apud Montempesulanum qui in A, A' n vocabatur in A, A ’ 0 Domini et per 
in A P cognicionabiliter (na in sopralinea) in A i  quantumcumque in A ’ r Dertuse in 
A, A ’ s persolvantur in A ’ 1 comuni Ianue quod in A, A ’ u dominationis in A ’ 
v xn in A, A ’ w vendiderint in A, A ’ x eius in A, A' y iam dicto: nominatus in A, A ’ 
z scioglimento da A, A' aa libra earum rerum quas in A  bb et: om. A' cc regni in C 
dcl inviolabiliter in A, A ’ ce anno-tricesimo: ripetuto in C aU’inizio di c. 61 v, ff sive lega
tus comuni (sic) Ianuensis subscribo in A ’ es i nomi che seguono sono disposti in colonna; due 
trattini segnalano la fin e di ogni colonna llil Orreia in A, A ’ u alferis-regis: om. A' H As- 
sallitus in A kk Zlava in A, A ’ 11 Atbrandus in A, A' ram Bertrandus in A n" Mar- 
siliensis in A, A' 11,1 Cristofori civis Montispesulani in A.
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1230, giugno 30, Maiorca

Giacomo I, re d ’Aragona, si riconosce debitore nei confronti del comune 
di Genova per la somma di 8.000 marabotini, residuo del prezzo d ’acquisto di 
Tortosa. Promette inoltre di dare a l Comune una piazza e una chiesa in Maiorca 
ad uso dei Genovesi e rendite sufficienti a l mantenimento dì cinque chierici.

O r i g i n a l e  [A], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 2723 / 3. C o p i a  autentica [C], Vetu
stior, c. 61 v., da copia autentica in registro, del 1234; c o p i a  autentica [C’]> Duplicatum, e. 
440 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 61 v., da C; c o p i a semplice [E], 
Liber A, c. 61 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in L v m a , infra 
in L x i ia » .

Per le autentiche di C e D v. n. 310; per quella di C’ v. n. 293.

E d i z i o n e :  L iber iurium, I, n. 688.

R e g e s t o :  L i s c i a n d r e l l i ,  n . 2 5 0 .

De eodem.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gratia rex a Aragon(um) 
et regnib Maioricarum, comes Barchinonie et dominus Montispesulani, cum 
presenti carta recognoscamus' et confitemur vobis nostro dilectod Andree 
de Cafaro et prò vobis toti comuni Ianuen(si) nos debere eidem comuni Ia- 
nuen(si) octo milia morabotinorum lupin(orum) qui remanent adhuc persol
vendum de emptione civitatis Tortose" quam nostri antecessores fecerunt 
ab hominibus Ianuensibus, sicut in cartis tunc inde confectis continetur. 
Preterea promittimus et concedimus vobis domino' Andree de Cafaro, no
mine comunis Ianue, quod quando8 comune Ianue voluerit assignabimus et 
dabimus ei in civitate Maioricarum placiam congruentem in qua possit stati- 
cam construere et hedificare ad opus et servitium hominum Ian(uensium)h 
et dabimus vobis ibi* ecclesiam et vergerium sive ortum et in insula dabi
mus vobis comuni Ianue’ hereditatem sive honorem ad laborandum unde
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quinque clerici honorifice possint vivere et honeste. Hec omnia dare promit
timus vobis, nomine comunis Ianue, vel eidem comuni quocumque11 accipe
re volueritis vel ab eodem comuni fuerimus requisiti. Datum apud Maioricas,
i i  kalendas iulii, anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo.

Signum (S) Iacobi, Dei gratia regis Aragon(um) et regni Maioricarum, 
comitis Barch(inonie) et dominus1 Montispesulani.

Huius rei testes sunt F. prepositus Terrachonensis, F. de Sancto Marti
no, Petrus Co[rnel]ii, Eximinus de Orea, Assalitus de Guai, F. Peri? de Pina, 
Lupus Eximini? de Lusia, Peregrinus de Castellatilo.